9. ab vrbe condita et valerius libro primo q: tribz  
 annis otinuis vrbis afflicta fuit graui pestilentia. Mis  
 si ergo sunt pfo remedio legati ad accersendũ de epi  
 dauro esculapium quo venientes ab epidauris ducti  
 sunt in templuz esculapij quod quiqz milibus passũ  
 ab epidauro distabat. et ecce serpens qui quandoqz  
 licet raro ab epidauris visus fuerat nunq: tamen sine  
 bono iporum visus est. ppter quod etiam in modum  
 esculapij venerati p partes vrbis clarissimas leui tra  
 ctu repere cepit. triduoqz conspectus est. hãut dubiã  
 ante se appetite clarioris sedis alacritatem ferens. de  
 inde ad nauem romanam perrexit ac nauem conscendit  
 vbi vnius legati tabernaculum erat ibi qz quieuit. Cũ  
 vero nauigando amicum peruenissent serpens q: vbi  
 qz in nauigio remanserat ad terram dilapsus e. edem  
 esculapij que ppe erat intrauit. et ibi tribus diebz re  
 mansit dato sibi cibo. postmodum vero ad nauem re  
 uertus se romam ad vrbendam pbeuit ibi in ripam ti  
 beris egressus in insulam vbi templum dicitur fuit  
 esculapio trãstulit. et cessauit pestilentia a roma  
 nis. Dem narrat ovidius libro quinto meta morphosi  
 os. Vocatus est autem serpens ille in cuius specie ve  
 nit esculapius fm papiam epidaurus qui de epidau  
 ro ciuitate venit. // Et est hic aduertendum ppter  
 libros sibille de quibus hic fit mentio. q: cum fuerint  
 decem sibille vates famose sibilla de qua fit hic mens  
 tio fuit sibilla cumea dicta amaltea de qua dicit pfido  
 rus libro. vij. et h. mologiam. q: ipa nouem libros  
 attulit tarquimo pisco. regi romanoz quimo. in  
 quibus erant decreta romanoz conscripta. dicta ve  
 ro est cumea a cuma ciuitate campanie. cuius sepul  
 chrum adhuc in sicilia manet. Decyfidorus. // A. gel  
 lius vero libro primo narrat q: anus quedã in coe  
 gitia ad tarquimum regem superbum adie nouez li  
 bros ferens. quos esse dicebat diuina oracula eolqz  
 dicebat vendere velle. sed cum iudicio regis precium  
 excessiuum petret. ab ipo irata est. Tunc illa igne co  
 ram rege facta tres ex illis libris combussit. inter os  
 gans si res sex libros residuos equali p: cio vellet eme  
 re qui dixit anum illaz delirare. que statim tres alios  
 combussit interrogans regem de tribz residuis libris  
 sicut de sex fecerat. qui mulieris videns constantiam  
 tres libros emit non minori precio q: petitum erat. 9  
 omnibus. Auther vero illa postmoduz a rege disgres  
 sa nunq: comparuit. libri vero tres illi appellati sunt  
 sibillini. et in sacratum conditi sunt. et ad eos quasi  
 ad oraculum qundecim viti. ad eunt. cum dii immorta  
 les publice consulendi sunt. hoc ex A. gellio. Et idẽz  
 in summa narrat solinus capitulo de sibillis. Et infra  
 // Mater deorum z. de hoc notatur supra caplo. xxx  
 libri primi. Et infra. // Si ipsa peperit cynocephalũ  
 dictum est supra libro scdo capitulo. xij. Et infra. //  
 // Prum etiam dea febris z. Nota de ista supra li  
 bro scdo capitulo. xij. de ista vero dicit hic augusti  
 nus q: esculapius pronepos matris deorum habz vi  
 dere si dea febris processerit ab ipa. quia esculapius  
 cum dicatur deus medicine ipe habet de febre curare  
 a iudicare vnde proueniat et habeat originem. Dicit  
 tur autem esculapius pronepos matris deorum. quia  
 cibeles mater deorum genuit iouem. et iupiter apollin  
 nem. apollo vero esculapium. Et infra. // Deam quem  
 romanam z. p: tanto dicit febrẽm quem romanam  
 quia ipa non fuit aliunde adducta. sicut h. cecintia  
 mater deorum et sicut esculapius. sed solia romanis  
 est ipa dedicata. Et infra. // Sub hoc ergo tot deoz  
 z. sciendum est hic q: romam ita multiplicauerũt. De  
 os in vrbe. q: vix erat aliquid in vrbe cui non attri  
 buissent deos pprios. et quosbz fecerunt celestes id  
 id est in celo habitantes. sicut iouem et multos alios.  
 quosbam terrestrẽs. sicut faunum a discum celibem a  
 huiusmodi. quosbam infernales. sicut plutonem. fe  
 brem. pallorem. et furias. quosbam vero aquaticos.  
 sicut neptunum deum maris et nymphas siue musas

fecerunt deas aquarum et illas distiperunt fm dluerfi  
 ta tem a quarum. Nam nymphas marinas dixerunt nay  
 ad es. nymphas fontanas amadriades. campoz. nay  
 des. montium orob aides. siluarum driades. nec fuffe  
 cerunt alique nymphe duabus aquis vel tribus. sed  
 cui libet fonti cui libet fluminum dederant ppriam. Et  
 inter deos posuerunt veruqz sexum. sicut saturnus est  
 masculus. et detecunt hia femina et vxor eius. Simili  
 ter iupiter masculus et iuno femina et coniungit. et sic de  
 alijs. Varro etiam maximus inter deos auctor in re s  
 bus diuinis quosdam ponit deos certos scilicet quo  
 rum origo et approbatio certa est. quosdam vero in  
 certos per oppositum. vt patet infra libro. vij. capitu  
 lo. iij. Et infra. **P**aucas commemorabo de sez in sequen  
 ti capitulo. et capitulo. xiiij. et qbusda alijs. Et infra.  
**Q**ue pro numa de q sup capitulo. ij. et. p. Et infra  
 scate romuli. d cuius interfectio de libro. ij. ca. xiiij  
**Q**uomodo donec iuno q cui ioue suo de. In isto ca  
 pitulo. xiiij. incipit beat⁹ aug⁹. tangere mala q  
 romam fuit passi. non obstante defensione daorum su  
 orum et specialiter que contingunt tempore romuli  
 condito etis vrbis romane. et tangit duo mala quoz  
 primum fuit interfectio affinium et consanguineorum.  
 sedm fuit interfectio sociorum. quod tangitur ibi de  
 inde titum de. Tangit autem in principio fauore do  
 rum quem iactabant se habere taz iouis q iunoms q  
 veneris. De iunone vero et ioue dicit sic. **Q**uomodo  
 do nec iuno que cui ioue suo de. hoc dicit quia iuno fin  
 gitur esse iouis et coniungit iouis. ipsam vero licet qua  
 doqz habuissent itatam ppter iudicium paradisi troya  
 ni quod tulit contra ipam pro venere sicut dictum fu  
 it supra libro primo caplo. iij. tamē iam dicunt eā ha  
 bere fauorabilem sibi. fingit em virgilius libro. xij.  
 enidos q qd iu enas et soij reuenerunt nomen troya  
 ni quod vocati sunt trojam habuerunt iunonen sibi  
 aduersantes. sed postq relicto illo nomine vocati fuit  
 launi habuerunt eam ppriam. **R**omanos veru do  
 minos gentemqz togatam. iste verus est virgili⁹ li  
 bro primo enidos. vocati sunt autem romani togati  
 a toga que est vestis qua anti qui romani vti solebat  
 in pace fm papiam qui diuersa genera togarum di  
 stinguit. Et sicut dicit A. gellius romani primo sine  
 tumcis toga sola amici fuerunt. Et infra. **N**ec ve  
 nus ipsa eneadas. Eneadas sunt romani genti ab enea  
 hos dicitur venus specialiter fouisse duplici ratione  
 scilicet et quia trojam erant. dilexit enim trojanos  
 propter eandem qui dedit iudicium pro ea contra iu  
 nonem. vt supra tactum est. et etiam quia venus fuit  
 mater enee sicut supra libro isto caplo. iij. dictum est.  
 Et infra. **V**t homo et equo more de. hoc dicit beat⁹  
 augustinus propter romulum et socios suos qui nō  
 potuerunt habere vxores nisi raperēt eas dolose vt  
 supra dictum est capitulo. xvij. libro. ij. propter quō  
 rapum secuta sunt postea multa bella inter raptos. ef  
 scilicet romanos et parentes raptarum. et ita debel  
 labatur iter soceros et generos. q oportuit multos  
 occidi ex vtraqz parte. **E**t infra misere femie nondū  
 ex mutua maritis conciliata de. hoc dicit propter pu  
 ellas raptas que grauitate valde tulerit in principio  
 iniuriam sibi factam a romanijs. Dicit enim titus liui⁹  
 libro primo de vrbis origine q non mmo erat indi  
 gnatio raptarum filiarum q parentum. Sed raptos  
 res mtebantur se excusare et ascribere totum factū  
 crudelitati patris q ipsis filias suas potentibus in vx  
 ores dare volebant. q sicut dicit titus acce debāt a blā  
 dice eorum virorum factum purgantium cupiditate  
 atqz amore que maxime ad muliebre ingenium effica  
 ces pces sunt. et sic mitigati sunt animi puellarum qz  
 parentes statim post raptum filiarum euz so. dda ve  
 ste lacrimantes circuibant ciuitates vicinas et quere  
 lis suis eos concitabant contra romanos. Quamuis  
 autem maior pars raptarum esset sabmenum erant

ni et alie rapte alioz. locoz. **P**rimo q pugnaverunt  
 of romanos hac de cā ceminēses q in agrum romanū  
 magnū impetū fecerūt vastādo sez agros eoz. si dū  
 vastādo se spar sim diffuderēt fit eis obui⁹ romul⁹ cū  
 exercitu suo. cui⁹qz certamine docet vanam sine viribz  
 iram esse. **E**xercitum enim fugat. regem eorum i pre  
 lio occidit et spoliat a duce eorum interfecto ciuita  
 tem capit. **E**odem etiam tempore antenatum exerci  
 tus fines romanorum inuadit. quos palantes. id ē pa  
 lam et spar sim vagantes legio romanorum oppressit  
 et opidum eorum cepit. **S**ed herulita vxor romuli p  
 abus raptarū fatigata orat maritum. vt pntibus ea  
 rum ignoscat et in ciuitatem accipiat id est in ciuium  
 libertatem. **P**ostea crustumini bellum inferentes ro  
 manis vici sunt. **P**rouissime autem a sabinijs bellum ce  
 teris grauius romanis illatum est. qui non pri⁹ ostē  
 derunt bellum q intulerunt. **E**t primo arcem capitos  
 hij capiunt tali arte. **N**am arci pteerat quidam nomis  
 ne spurus tarpeus huius filia pro haurienda aqua  
 arcem pteerat. cui titus tarpeus princeps sabimorum  
 occurrentes cum suis. promittit sibi dona si ipos in ar  
 cem introducatur. qui ea duce arcem ingressi ipsaz moy  
 interficiunt. **O**cupata igitur arce postera die cum ro  
 manis congediunt. ostium hostilium ducem exerci  
 tus romanorum occidunt et exercitum vsqz ad vere  
 rem portam palacij fugant. **R**omulus vero et alij ro  
 mani fugientes iouem orant vt terrorem auferat q fu  
 gam sistat. tempiumqz ioui romulus deuotie. quem  
 postmodum iouem statorem appellauit quia roma s  
 nos stare fecit in pugna contra sabmos. **R**efistere em  
 moy romani ceperunt et romulus cum ferro cissimis fu  
 ocum impetum hostes faciens fudit sabmos. **E**t ita  
 grato bello ex vtraqz parte cepit pars romanoruz su  
 perior esse tunc sabine mulieres que rapte fuerant cri  
 mibus spachii vestis iere acies ipsas et tela vo  
 lantia medias se ponunt. ex vna parte rogando pa  
 tentes et alia vito ne sanguine nephando loceti q ge  
 neri se respergerent. sicqz mouent animos vtrosuz s  
 qz q facto silentio duces ad sedes faciendum prode  
 unt. **P**er solum pacem sed etiam vnam ciuitatez qz dua  
 bus faciunt regimen consociant. et imperium omne ro  
 mam conferunt romani vero econuerto vt aliquid sa  
 binis darent seipos quintes a cunctibus appellante. fue  
 runt ai sabini cures vocati. **I**s ex titio liui⁹ diffus⁹ po  
 sui. qz s hys factis beat⁹ aug⁹. et i b ca. et i plunbus  
 alijs locis sepe facit mentioz. **I**st⁹ ē bellū et pacem  
 describit hystorice quidius libro. iij. de fastis. **E**t infra  
**P**ropter vnum cesarem de. **D**icit metropius bellum  
 consimile videlicet inter iulium cesarem q pompeium  
 quozum cesar fuit socer et pompeius gener. qui mo  
 tua filia cesaris scilicet iulia quaz de spouuerat pom  
 peius habuerunt inter se bella fortissima. vocat⁹ est  
 autem iste pompeius. magnus pompey propter ma  
 gnum bonum sui valoris. egreat enim bellum in oriente  
 cum. xij. regibus quos omnes vicit et romanijs sub  
 iecit. de cuius strennitate et fact etiam augustus in infra  
 libro. xvij. caplo. xij. mentionem. et de malis etiā q  
 fecit in hierusalem et in populo iudeorum. **S**ed et iu  
 lius cesar strenuissimus super omnes mortales sui tē  
 poris erat. **D**ecretum autem sibi bellum fuerat a sena  
 natu contra gallos. quo expleto cum omnes gallias  
 subiugasset et romam etiam victor reuertetur ai q  
 vrbis appropinquaret petijt sibi alterum consilium  
 fuerat enim semel consul. sed petijt secundo consul. fie  
 eri inuens petendo quod hoc oporteret omnino si s  
 bi concedi. sed iteradictum est a marcello tunc consu  
 le. et pompeio et cathone. **P**receptumqz est sibi vt  
 dimissis exercitijs quos habebat ad vrbem redi s  
 ret. et pompeio ex auctoritate consulis commisse sunt  
 legiones qda tanq futuro duci belli qz iulij si arma  
 mouere vellet iulius at p ducefa loca discurrere et v  
 qz i hispanā collegit exercitū magnū valde q fortē

Contra  
 legio  
 hystorice  
 quidius  
 libro. iij.  
 de fastis.  
 Et infra  
 Propter  
 vnum  
 cesarem  
 de.  
 Dicit  
 metropius  
 bellum  
 consimile  
 videlicet  
 inter  
 iulium  
 cesarem  
 q  
 pompeium  
 quozum  
 cesar  
 fuit  
 socer  
 et  
 pompeius  
 gener.  
 qui  
 mo  
 tua  
 filia  
 cesaris  
 scilicet  
 iulia  
 quaz  
 de  
 spouuerat  
 pompeius  
 habuerunt  
 inter  
 se  
 bella  
 fortissima.  
 vocat⁹  
 est  
 autem  
 iste  
 pompeius.  
 magnus  
 pompey  
 propter  
 magnum  
 bonum  
 sui  
 valoris.  
 egreat  
 enim  
 bellum  
 in  
 oriente  
 cum.  
 xij.  
 regibus  
 quos  
 omnes  
 vicit  
 et  
 romanijs  
 subi  
 iecit.  
 de  
 cuius  
 strennitate  
 et  
 fact  
 etiam  
 augustus  
 in  
 infra  
 libro.  
 xvij.  
 caplo.  
 xij.  
 mentionem.  
 et  
 de  
 malis  
 etiā  
 q  
 fecit  
 in  
 hierusalem  
 et  
 in  
 populo  
 iudeorum.  
 Sed  
 et  
 iu  
 lius  
 cesar  
 strenuissimus  
 super  
 omnes  
 mortales  
 sui  
 tē  
 poris  
 erat.  
 Decretum  
 autem  
 sibi  
 bellum  
 fuerat  
 a  
 sena  
 natu  
 contra  
 gallos.  
 quo  
 expleto  
 cum  
 omnes  
 gallias  
 subiugasset  
 et  
 romam  
 etiam  
 victor  
 reuertetur  
 ai  
 q  
 vrbis  
 appropinquaret  
 petijt  
 sibi  
 alterum  
 consilium  
 fuerat  
 enim  
 semel  
 consul.  
 sed  
 petijt  
 secundo  
 consul.  
 fieri  
 inuens  
 petendo  
 quod  
 hoc  
 oporteret  
 omnino  
 si  
 bi  
 concedi.  
 sed  
 iteradictum  
 est  
 a  
 marcello  
 tunc  
 consu  
 le.  
 et  
 pompeio  
 et  
 cathone.  
 Preceptumqz  
 est  
 sibi  
 vt  
 dimissis  
 exercitijs  
 quos  
 habebat  
 ad  
 vrbem  
 redi  
 s  
 ret.  
 et  
 pompeio  
 ex  
 auctoritate  
 consulis  
 commisse  
 sunt  
 legiones  
 qda  
 tanq  
 futuro  
 duci  
 belli  
 qz  
 iulij  
 si  
 arma  
 mouere  
 vellet  
 iulius  
 at  
 p  
 ducefa  
 loca  
 discurrere  
 et  
 v  
 qz  
 i  
 hispanā  
 collegit  
 exercitū  
 magnū  
 valde  
 q  
 fortē

Consules autem a tot<sup>9</sup> senatus ac uniuersa nobilitas fugit in grecia a apud epira se colligentes statuerunt ibi bellum inferre Julio si i grecia ueniret. quo ueniens cesar et ogrediens victus e a pompeio a fugat<sup>9</sup> euasit tñ. qz pompeius no de interueniente inseq no luit. Tunc dixit cesar nec pō psum scire uincere. a illa die tantum se potuisse superari. Postmodum i thessa lia dimicauerunt. nec vñq ad huc romane copie i vnus aut maiores. aut melioribz ducibz ouenerunt. totū or bem terraz. facile subicere. Tandem post longā pu gnam fortis dubie fugit uniuersus pō pen exeratus et ipe etiam fugat<sup>9</sup> alycād nam egypti pōtē. sperās a ptholomeo rege egypti auxilium habuisse. sed ipse caput pompeij abscisi et anuluz ei<sup>9</sup> cesari misit. Post modum iterfacti sunt filij<sup>9</sup> et filia et nepotes pōpei. et secuta sūt multa bella i diuersis pñtibz. et strages ho minū multe. cesare eos q pompeio fauerant psequen te quatuorqz annis hoc ausse bellū indefinenter totuz mundum tenuit. Hec exacta sūt ab oratio libro. vj et eutropio libro. vj. Ideo lucan<sup>9</sup> q de hñs belis hy storiam uerā metricē scripsit i pñcipio sui libri sic dicit **B**ella p emachios. tñ. nam tessalia vbi maius bellū fu erat fm papiaz. quōdam emach uocabat. et ideo cāz pi emacha uocantur a lucano campi tessalie. vel quia emach interpretatur sanguis. et in campis illis vbi pu gnatum e effusus e sanguis mult<sup>9</sup> ideo campos illos uocat emachios. **B**ella at illa dicit fuisse plusqz cuius lia. qz julius et pompeij nō solum fuerunt ciues. s; etiā affines. et ideo plus qz ciues. **F**lorus hō i epithomas te de bello hoc dicit q nō recte ciuile dicit. ac nec sodas se sed nec eternū. sed pot<sup>9</sup> oñe quōddā ex omnibus et plus qz bellum. **S**edm hoc ergo bñdiciunt illa plus qz ciuilia. **D**icit at lucanus. ius datum scelet. qz ius et uilitatis i affirmatis tūc uersū e in scelet. uel qz tūc sub colore iuris stebat scelet. **E**t infra. **V**icerunt et go romani. tñ. hic reddidit beat<sup>9</sup> aug<sup>9</sup>. ad historia p<sup>9</sup> us tādām de captu sabmaz. **E**t infra. **R**on uenus sed bellona q uenerem. h; excludit qd sup in hoc caplo fuit tādā q uenus fauebat romanis. pcurans eis. p spera. **R**upte autē de quibz h; fit mentio nō fuerunt. p spera. qz fuerunt occasio multoz. belloz. **E**t ideo dicit qz bellona que dea est belloz. **E**t alio noie dr pallas seu mimetua fecit has nuptias. et forsan hoc dicit. qz alexander patris iudiciū dedit. ota palladem sicut con tra iunonē. vt dictū fuit supra lib: o pmo ca. iij. ppter qd a ipa fuit irata troians sicut et iuno. **E**t e scie dum qz beat<sup>9</sup> aug<sup>9</sup>. hic alludit h; gilio libro. vii. eni dos vbi inducit iunonē turbataz de pace facta iter re ge latinū et enea data enee i vpo. tē launia q nuptie il le foret occasio effusionis multi sanguinis a belloz. et dicent em sic. **S**anguine troiano a rutilo dotabere id est dotaberis h; go et bellona manet. p nuba. **I**n rea uentate ppter nuptias illas turus rex rutiloz. intus lit bellum tā regi latino qz etiam enee qz latinus pri mo spōdōderat launiaz turuo. postmodū uero ueni ente enea dedit eam enee i vpo. **I**n primo af bello rutiloz. ota latinum et troianos iterfact<sup>9</sup> est rex la/ tinus. **I**n scdo iterfact<sup>9</sup> est ab enea turuus. **T**ercū fuit plium ex eadem causa sumens originem i quo iter fact<sup>9</sup> est enee. **P**ropter qd dicit iuno. **E**t bellona ma net. p nuba id est bellona erit. p nuba tua id e mediaz triz et pcuratrix nuptiaz. tuaz. **E**t autē. p nuba idē qd p nuptiaz scz illa q nubem uero coniungit. **E**t m fra. **A**ut fo tassis allecto illa. h; sic scienduz qz tre a finguntur furie deo mfeenales erime ser pētibz ppter uenena q in hoim mentibz causant scz appetū uindi/ ctē. opum deū detū. et libidmose uoluptatis amozes. **P**rima furia uocat allecto. scda tessiphone. tertia me gera. **E**t af allecto nomē indeclinabile qd inter ptaē faciens luctum. **E**t alludit h; beat<sup>9</sup> aug<sup>9</sup>. dicitis uirgilij et sup. **F**ugit em h; gilius q iuno fuit irata ppter pa cem sup tactā scz latinū cum enea. intantū qz ommata ē se uella pcurare deos infernales cōtra troianos. **E**t

dicit qz ad mandatū iunonis allecto pmo amouit vxo rem latinū amataz noie ota eneam. q; suafit viro suo qz nō daret filiaz suam enee sed frustra misa est. **P**ost modum uero allecto occiuit turuū et rutilos i rā cō tra latinū a eneaz et secuta sūt mala supra tacta scz ef fuso sanguinis et strages magna belloz. **E**t infra. **A**ndromata felicius. tñ. **A**ndromata fuit filia pria mi regis et opanoz. et foroz. **B**eaotis. **P**ir<sup>9</sup> af fuit fi lius achillis. **A**chilles h; o it erfecit beaotē. et pirt<sup>9</sup> p amum. **A**ndromata igit post mortē pñs captiua est. cuius tñ amore cap<sup>9</sup> est pirt<sup>9</sup> intantū qd duxit eam in vpo. et post has nuptias nullū tr opamū occidit. **M**uia uero andromata captiua fuit. beatus aug. am plexus eius dicit fuisse. **S**am suus a suādo dicit. **M**ui em i bellis suabā ē ad uita serui dī fuit. **S**ignāter autē h; facit mentōnem de nuptijs andromate. qz ipa p eo qz nupta fuit pirtō multū anxie o quēsta ē enee dicēs felicius otigisse sorori sue polixene que immolata fua it ad tumulum achillis a pirtō. quā sibi que pirtō nu pra fuit sicut dicit uirgilius libro. iij. eneidos. **E**t hoc qz sicut dicit uirgilius libro. iij. eneidos. **E**t hoc qz al teram a mās pirt<sup>9</sup> andromatā cūdā famulo m vpo. tē tradidit. **D**icit tñ augustinus eā felici<sup>9</sup> nupfisse capti uam pirtō quā romanos sabinis ppter causam sup ta ctam et qz nō fuit ota bella ex hñs nuptijs sicut ex ill<sup>9</sup>. **E**t infra. **S**iquidē obfidionē. tñ. **E**a que h; narrat be atus aug<sup>9</sup>. otigerūt qñ tē<sup>9</sup> taciuz pñceps sabinoz. dolo occupauit arcem capitolij et post moduz pugna uir ota romanos vsup i isto caplo narrat. **E**t infra. **D**einde titum taciū. tñ. **R**ex tu<sup>9</sup> vt supra dñi recep tus est a romulo i societate regni ita qz romul<sup>9</sup> et ti tus simul regnauerunt. ad qd romulus nēitate opul sus est. vt supra patuit. cū tñ sicut dicit aug<sup>9</sup>. germa num pprim scz remum non possz pati secum regnare. **E**t infra. **V**n et ipō iterfacto. tñ. **H**e interfectōne ta cū narrat tit<sup>9</sup> huius libro primo de urbis origine q post qz par et societatis int. romulū et ipm facta est cō tigit qz laurentes seu lauimenses miserit ad eum nunq os quos ppin qui repulerūt ota ius gentiū. **C**um ve ro laurentes de hoc oquerent tacio ipe dissimulauit eis facere iusticiaz imo ppin quos defendit. **V**n post modum cū ipe laurentiū ascenderet ad sacrificiū solē/ ne a laur entibz interfect<sup>9</sup> est. **C**ui<sup>9</sup> interfectōnem romu lus nō ita tulit male sicut debuit. nam mortem dimisit multam. et cū laurenti<sup>9</sup> febus habuit ne democps vl tio peteret. ppter quod uidetur qz interfectio illa sibi placuit. vt sol<sup>9</sup> possz regnare. **D**icit ergo beat<sup>9</sup> aug<sup>9</sup>. qz interfect<sup>9</sup> est taciuz vt romulus maior esset deus. iridendo romanos q romulū tanqz funestū et impiū deum sibi fecerāt. vt supra libro. ij. capitulo. xv. **T**ui ideo maior uidebat quia interfecto tacio sol<sup>9</sup> regnauit. **Q**uid deinde post numam. tñ. **I**n hoc caplo. pñi- enumerat beatus aug. mala que passi sunt roma ni sub regibus. et specialit sub tercio rege romanoruz. **D**e malis uero que passi sūt tpe nume q fuit scdus rex nō facit mentōnem. qz ipe solus regum in pace uixit et romani sub eo toto tpe eius quiete uixerunt. **E**t facit in hoc ca. duo. qz primo enumerat pdicta mala. scdo ibi. uim tñ patiebāt. tñ. ostendit qz dñi romanoruz. quos multiplicauerūt solum ppter bona tpalia. quēreda et mala tpalia uitanda sūt otemendi et frustra colēbā tur. **I**n bellum albam puocati sūt. tñ. hñs ota quā hñc pōnt beat<sup>9</sup> aug<sup>9</sup>. pōnt ut<sup>9</sup> huius libro pmo de urbis origine. **A**lbam siquidē adidit alcamus filius enee vbi regnauerunt reges latinoz. qz enee successerunt vsqz ad rpa romuli quia a regibz illis descendit. ppter qd cū romulus esset quasi p rōme id ē aditor eius. alba fuit mater rome a ppinquior quā troya q etiam mater fuit. ppter quod fuerit iste due ciuitates amice. donec succederet nume i regno tullus hostili<sup>9</sup> qui pacem fastidit occasiones belloz. quēsiuit inu/ piens ab alba. **A**lbam ergo puocati ad bellandū mul to ciens o ssi perunt cum romanis iaz. certates s impio

cuius ciuitatum istarū esse deberet tandē quādam vi  
ce cum vtriq; p̄ducti essent exercitus ad pugnandū  
meitius p̄nceps albanorū petito colloquio cum tullo  
et obtento sic ait Cupido imperij duos cognatos vic  
nosq; populos ad arma stimulat. memor esto cū iam  
signum pugne dabis. has duas acies spectaculo forte  
incamus aliqua viā qua discernat quis populū ipe  
rare debeat sine magna clade. **Placuit tullo.** Erāt ac  
in duob; exercitibus ter gemini fratres id ē tres fra  
tres i vno et tres i alio. nec etate nec virtūz dispare  
tres vero oracj. et tres alij cunacij appellati sūt. qui  
tū ex pte romanorū. et q̄ ex pte albanorū. nō est certū  
vt dicit titus liuius. tū maior pars scriptorū. tenet vt  
dicit q̄ oracj fuerūt rōm. et idem tenet h̄ beatus au  
gustinus. Assensum ē ergo ab vtroq; duce vt ipi p̄di  
cā inter se pugnent vice duoz; exercitū a vbi fuerit  
victoria ibi sit impium. **Cōcurrunt igitur in plūm. a**  
p̄mo interfecti sūt duo oracj. tercio illo. curiacorū.  
vero nullus interfectus. s̄ omnes grauitē vulnerati. q̄  
ergo sanus erat et integer cogitans se nō posse simul  
tribus resistere q̄uis grauitē vulneratus fugā simu  
lat vt tres ipi inuicem insequi temptātes ab inuicēz  
separaret quib; ab inuicēz remotis ad preliū reuertit  
tur. et p̄mo interfecti vicinorū. postea alium. et tādē  
faciliter sup̄at et occidit tertium. quib; sic mortuis ip  
se postmodum ad suos reuertit cum ingenti leticia ro  
mano. **Et infra.** Cui dammū ē. hoc dicit q̄ tam  
albam q̄ romam ab enea descendit et etiā ab asca  
mo filio enee. vocat at eos. p̄lez veneris q̄ vt supra  
dictum est libro isto ca. iij. dicebant. enea esse filiu an  
chises et veneris. et q̄ anchises p̄cessit ex ioue. nam  
fingitur q̄ iupiter de electa genuit dardaniū. darda  
nus vero genuit erichomū. q̄ troen. q̄ allaracum. q̄ cas  
pni. qui anchisen. idō per om̄s eneas fuit nepos iouis  
eo mō quo om̄es posteri alij a filio nepotes dicuntur.  
**Et infra.** Accessit aliud. ē. h̄ tangit beatus aug. sce  
lus et mali quod dictā victorūz mor̄ secutū est. nam  
sicut narrat titus liuius libro primo cū victor oracj  
quo supra dictū est. rediret ad suos cū spolijs conuato  
rum occurreret sibi soror sua q̄ vnus curuatoreū sponsa  
fuit sed nōdum vxor. et vidēs spolia sui sponh̄ statim  
prupit in fletum. q̄d egre ferens frater ei statim oes  
adit eam dicens. Abi hinc cū immaturo amore ad spō  
sum obliuata frater tuoz; mor̄ uoz; tueq; obliuata p̄re  
immutat. ei amorē vocans. q̄ nōdum fuerat i vpo  
repi ducta. sed solum spōsa illi. quem plānt. **Et infra.**  
Vnde em̄ apud virgiliū ē. narrat virgilius libro  
x. enidos q̄ cuq; eneas pugnet orra meentis qui  
fuit rex etruscorū. et esset i p̄candū occidendi eū liber  
ratus est p̄ filium ei. lauiū. **Qui lausus cuq; pugnet**  
orra eneam interfectus est ab eo. quē tū eneas doluit  
osiderans eius iuuenturē. **Et infra.** Vñ marce lli. ē.  
S̄ isto marcelli fletu deū fuit supra libro primo ca. vj.  
**Et infra.** Causa dicat albe ē. de adulterio illo scz  
paridis dictū fuit supra libro isto caplo. iij. **Et infra.**  
Tantum vt desides ē. vult dicere q̄ tullus hostili  
us pugnavit orra albanos nulla iusta causa. sed solū  
vt romanos q̄ toto tpe p̄decessoris sui nune vixerant  
pacifice et erant eff̄cti quasi desides. p̄pter disuetudi  
nem armoz;. exercitaret in reb; bellicis. **Et accepit s̄**  
augustinus a virgilio libro. vj. enidos vbi dicit sic. Oda  
q̄ rumpet p̄ne desides q̄ mouebit. Tullus i armavi  
ros et iam dissueta triuphis. agmina. **Cui** orobat ti  
tus liuius libro de origine vrbis. **Dicit em̄ loquīs de**  
tullio sic. Regnecere igit̄ quietatem rat; vndiq; ma  
teriam excitandi belli querebat. **Et infra.** Quod vic  
um salustius ē. allegat salustium i p̄logo catilinarj.  
**Et infra.** Pugnat etiā gladiatores ē gladiatores  
dicebant q̄ i spectaculis pugnant abinuicē a se mu  
tuo cedebant. et osueuerit esse fui. vt p̄ez p̄ titum li  
uium libro. viij. s̄ sc̄o bello punico. **Locus at vbi** fie  
bant h̄mōi pugne arena vel arenariū dicebat. q̄ vel  
erat locus arenosus p̄ naturā vel per arē. **Et infra.**

**Sec amphiteat. ē. Teat. vocabatur locus spe**  
tacularis deputat; sicut et amphiteat. **Sed** ampli  
teat. erat figure circularis. s̄m p̄s̄. vñ a s̄e ampli  
quod est cir cū et tbeat. **Teat. vero** erat figur  
te semicircularis. **Verūq; muis claudēbat.** **Et nō** q̄  
dca erat int̄ et arcū tbeat. et amphiteat. naz in cir  
co fiebant ludi circēses de quib; supra libro p̄mo ca.  
xxij. **In** teatro fiebant ludi scenici. s̄ quib; supra li  
bro. ij. ca. iij. **In** amphiteatro vero fiebant ludi gla  
diatores. q̄ inter se cā glorie vel p̄mij et etiā q̄nq; cū  
bestijs pugnant scz i arena q̄ erat meta amphitea  
trum. vñ et ipm amphiteat. q̄nq; arenariū vocat.  
**Et infra.** **Vnde** ad fructū victorie ē. quātum ab  
destruōne; albe narrat titus liuius de origine vrbis  
libro p̄mo q̄ postq̄ sup̄ati sūt albam q̄ totū ius suū  
in tribus cunacis posuerat. vt iaz dictum ē ac p̄m  
ter romanos et albanos sc̄a ess. postea exercitu mei  
tij domi reuerso. p̄z illa q̄ romani cedebatur im  
peium. displicuit vulgo albanensi. et corripuit dicta  
tozem suū mensū q̄ totam fortunāz publicam tribus  
militib; s̄misse. **Qui** vltimē p̄s̄ suo placere a cer  
nens suos nō sufficere ad bellandū palam et i ap̄o  
stra romanos arat p̄s̄ alios scz s̄mator et ve  
hios n̄ bellū q̄ romanos et se a suos p̄ditomi refer  
uat. **am** cū postmodū tullus orra illos p̄s̄ pugna  
turus ostēderet s̄ exercitū albanorū. et duceret meitiū  
et albanos orra ipos. meitius cum suis tullū deseret  
et p̄pe in mōres ascendit vbi fortunā bellantiū posset  
inueni vt eo se s̄ferret quo fortunā ceneret p̄ualē.  
quod tullus operēs clamauit in exercitu suo nō esse  
de recessu albanorū. i aliquo trepidandū q̄ iussu suo  
recesserit. vt hostes a tergo inuaderent. **Vicit** at tul  
lus cum romanis. et post victoriā ipius mem̄ corp;  
fecit in duas ptes distrahī. ciuitatem enā albanorum  
quo ad muros et domos fundit; euerit. et cives alba  
nos inde romam ad eas in habitādum trāstee. fuit at  
alba tercia ciuitas i qua troiani posuerat caput regni  
succesive. p̄ma fuit ilium. sc̄da lauium tercia fuit al  
ba. quarta fuit roma. **Et infra.** **Vbi** amulius expul  
so ē. **Re** amulius fuit frater numitoris iunior quez  
a regno exclusit. vt sup̄ libro isto ca. iij. dictū fuit. **Et**  
aduertendum est q̄ br̄s aug. loquitur h̄ de dñs ro  
manorū. yromic. **Et infra.** **S̄** portas belli ē. s̄ por  
tis belli id ē q̄ bellum cū ap̄te essent significabant. **Dis**  
tum ē sup̄ libro isto caplo. ij.

**Post** autem regum ē. **In** hoc caplo. xv. ostēdit bea  
tus aug. quales cepitus habuerunt reges romanoz;  
et ostēdit discurrēdo p̄ singlōs q̄ fecerunt om̄es malō  
buerūt cepitus. incipit a romulo q̄ primus erat. s̄ cui;  
morre a deificatōne dixi sup̄ libro. ij. caplo. xv. **Cō**  
tra senatum intumescere ceperat ē. causa indignatio  
nis populi orra senatum erat q̄ suspicabā populū  
q̄ senat; interfecisset romulū. **Et infra.** **Acciderat**  
em̄ et solis defectio scz eo tpe quo romulus suberāt;  
est. ex qua ostēdēbatur postmodū opinio populi. cre  
dent es romulum eo tpe i celum fuisse trāslatū. **Cui;**  
vanitatem ostēdit beatus aug. p̄ eclipsim que accidit  
tpe xpi. **Quod** autem eclipsis solis fuerit q̄n romulus  
subtractus est accepit beatus aug. a tullio s̄ republi  
ca. vbi induit sc̄pionē de illa eclipsi disputātem. **De**  
eadem etiā facit mentionem i epithomate libro p̄mo  
ipse floruit. **Et infra.** **Quod** at dicit scz tullius. a tā  
gat h̄ aug. duas opiniones p̄babiles. de morte ro  
muli. **Vna** est q̄ ipe fuerit interfectus a violentia tons  
pestatis. de qua dixi supra libro. ij. ca. xv. **Alia** est q̄  
fuerit occulte interfectus p̄ senatum. **Et infra.** **De** tul  
lo quippe etiā hostilio de h̄mōi tullii q̄ fuit tercia rex  
romanoz; fulmiatōne narrat titus liuius libro. ij. s̄  
bis origine. q̄ inualecenti pestilentia rome tādēz ip̄e  
morbum longum incurrit. et tunc adeo fracti sunt illi  
spūs feroces tullii. vt q̄ nichil antea p̄uauerat mim;  
regū q̄ facis animū dare. repete om̄ib; sup̄stōib;  
tam magis q̄ paruis se dedit. ipm igitur traditur

volentes libros de facis a nuna p̄b ceflore suo sc̄p  
 eos cu ibi qdam occula solēna facta iou facta in  
 uenisset. et ipa non tūc iou faceret. a ioue irato cū do  
 mo sua fu inae p̄cullum oflagasse. Dicit autē valent  
 libro. p̄. cū sic fulminatū. q̄ nec supmo quidaz fumerif  
 honore a cubibus decorari possit et celesti flāma i eā  
 odionem redactum. vt eosq; penates. i regiā a ro  
 gum sepulchz habere. Et infra. Dicit etiaz aper  
 te i muetūis. quatuor sūt muetūe tullij in catilina  
 m quaz. tercia post p̄ncipium sūt que tangit h̄ aug.  
 Accepit et tullij libz. vñ p̄ modū dialogi ad ho 22  
 tē sū q̄ sc̄p̄t magnū igemū lucij zē. i q̄ nō habet illud  
 qd̄ aug. h̄ alleg. r̄ d̄ tullio i horatio nec multā a hā q̄  
 allegat i diuersis locis de libro isto. Et ideo p̄ q̄ tul  
 lius alium libz. opofuit quem aug. in hortensio no  
 rat p̄ter dialogum p̄dictum. et illum alii nō vidi. Et  
 infra. Ceteri at reges zē. Nora q̄ tū septez fuerāt  
 sez romulus nūmā. popili. tullus hostilius. anebus  
 marcus. p̄scus tarquim. P̄scus tullus. et tarquim  
 supbus. de quibz omibz agit titus liuij de verbis or  
 gane libro p̄mo. Et infra. P̄scus tarquim. zē. i te  
 tarquim. fuit quintus rex romanor. de quo narrat ti  
 tus liuius vbi sup. q̄ ipse fuit aduena. q̄ romā venēs  
 tantaz gratiā muenit apud anebū marciū quartū re  
 gem romanor. q̄ factū est tutor filioz eius. Cū igit  
 mortuus fuisset anebus et ciues eius agr̄ egati essent.  
 vt de futuro rege. p̄uiderent. tarquim. h̄ hos anebū  
 quoz. tutor erat venatum misit. et eis sic absentibz re  
 gnum petiit et obtinuit. Tū licz postmodū in regno  
 multa strēne egisset. tū filij anebū. p̄ter iniuriam sibi  
 factam i adeptōne regni. et q̄ etiam nullū eoz. sibi  
 successorē instituerat. h̄ quendā fetuū tullum cui fili  
 am suā desponsauerat aspirauerūt oīra ipm et duos  
 p̄scos. et aliosq; fetuū tullum. et agr̄ estibz dimicare ad  
 hoc deligerunt. vt regē iterficerent. q̄ et ad hoc iter  
 se lingantes appellauerunt ad regē. et euz admissi ad  
 ducti fuūt. in coraz rege et rex in vñ illoz. oqueren  
 tem vob emēret intendere. alter eleuata securi regē  
 in capite percussit et occidit. Et infra. P̄scus tullus  
 zē. de seruo tullo q̄ fuit sext. rex romanor. narrat ti  
 tus liuij libro p̄mo de verbis origine. q̄ lucius tarqui  
 mus qui postmodū supbus appellat. est. cū tulliam  
 filiam serui dupliss. i. v̄rorem stimulat. malicia v̄poris  
 sue regnū appetit et oīra tullum regēz p̄mo corā p̄n  
 bus munit. postmodū i foro ocionando ad populūz  
 idem fecit. et stipatus armatoz. multitudinem in regia  
 sede se collocāz iussit p̄res citari ad regē tarquimū  
 p̄ pronem. tullus h̄o h̄ audito mox accurrens tarquim  
 um de hoc m̄repate cepit. quē p̄ gradus statim des  
 cendū. cū sc̄sus grauit̄ domum suā peteret in via p̄  
 missos a tarquimo oculus est. sup cuius cor p̄z tullia  
 filia sua festinans. vt nouū regem saluaret v̄z. suum  
 currem suū traduci fecit. Premissa fere omnia etiā nar  
 rat oībz. libro. vij. de fastis. Et infra. Nec disces  
 tit aditus zē. hoc dicit aug. oīra eos q̄ m̄m̄fetes deō  
 regij. vt supra patuit libro. ij. ca. xij. d̄ ierūt q̄ dii  
 aditā sua id est templa et aras reliquerūt p̄pter mala  
 culpe i eoz. cultoribz reperta. cuij oppofitum paruit  
 in tarquimo. cuij scelus magmū fuit. et p̄pter hoc tū  
 nō reliquit dii tēpla sua. imo sicut tāgit hic b̄tus au  
 gustinus. et narrat tit. liuij libro p̄mo d̄ origine ve  
 bis. post p̄fatū scelus tarquim. v̄sur pars sibi regnū  
 volū. os et gabios populos sez vicinos domuit. dem/  
 de ad edificandūz templum ioui i mōre tarp̄cio q̄ post  
 modum capitolinus dicit. et vt sup libro isto ca. xij.  
 dixi. se oculi vbi inestimabiles suprus appo fuit. Et i  
 fra. Quod h̄o cum regno zē. hic excludit quādam  
 fullaz defensionē de eoz. nam pollz dicit ad iustificadū  
 eoz. q̄ licet dij nō recesserūt. p̄pter scelus tarquim. iñ  
 fecerunt cum recedē. i expelli de vrbe. hoc excludit  
 beatus aug. dicens eū nō fuisse expulsi de vrbe. p̄  
 peccatum filij sui sez sept. tarquim. q̄ lucreciā oppellit  
 vt sup libro p̄mo caplo. xij. dicitur fuit. Modum h̄o

expulsiōis narrat tit. huius libro primo Cum enim  
 lucrecia sc̄p̄am interfecisset tulerunt amici ei 9 eoz p̄  
 suum romā. vt eius p̄ticia magis populū oīra regem  
 oīrarent. Et at tunc tarquim. extra romāz cum  
 exercitu in obsidione ardee. Agitur cum redit e velle  
 clausurēt sibi portas et duos oīules q̄ p̄sent reipub  
 lice creauerunt. Tarquim. h̄o sic excludit cum post  
 modum diu romanos spe recuperandi regnū in quietal  
 fer. tandē desperans intētū assequi egit apud tullū  
 osenuit ibidem finēs dies suos. De quo dicit tullij li  
 bro de amicitia cum cum epularer d̄ p̄sse. tūc primum  
 se itellexisse quos fides habuit vel habuisset amicos.  
 et quos in fidos. cū neutris gr̄am referre possēt. fuit  
 autem ipse vltim. rex romanor. qui fm eutropium li  
 bro primo. xvj. annis regnavit. Regnatum est autē  
 rotē a septem regibz annis. cxxij. vt dicit hic aug.  
 Et idē dicit eutropij. Titus h̄o liuij dicit q̄. cxxij  
 annis. q̄ fortan p̄tem anni q̄ sup fluit p̄o anno opu  
 tavit. aug. h̄o loquitur de annis integris. Et infra.  
 Op̄abilioze fortā h̄is zē. hoc dicit. p̄t et tullij  
 cerum tarquim. quē tarquim. turpiter interfecit si  
 lia p̄ticia sez tullia ofentiente vt erudit. Et infra. In  
 tra. xj. ab vrbe m̄hana zē. Eutropius libro p̄mo dicit  
 q̄ ad hoc roma vt plurimū. vij. septemdecimū militariū  
 possidebat. Et infra. Quātū spacium zē. vult dicit  
 q̄ roma non subiecerat sibi tanto tpe de terra quā  
 uē terrorū vnius parue quitatis getule. Est at getu  
 la i affrica terra quōdam

**H**ic tempore adiciamus zē. In hoc capitulo. xvj  
 descendit beatus aug. qualia mala passi sunt ro  
 mani statim post expulsiōne regis tarquim. sez p̄mo  
 anno ofulū. q̄ fuit etiam prim. ann. 9 illi. t̄p̄is de q̄  
 salustius dicit q̄ equo et modesto iure agr̄. tarim. zē. h̄  
 autē dicit in libro h̄istoriaz. vt sup libro. ij. ca. xvij.  
 dicitur fuit. Dum metus a tarquimo zē. de h̄ nota  
 supra libro. ij. ca. xv. Et infra. In q̄ breuissimā o tpe  
 quam funestus zē. id est plen. funetibz non p̄t et p̄  
 silentiam. h̄ p̄t et interfectōes varias. vt infra pate  
 bit. vel dicit funestus id est crudelis p̄t et crudelita  
 tes eo anno ofestas. Et infra. Nam iunius brut. 9  
 honoratum zē. ephonoratum dicit q̄ d̄ ofulatu t̄po  
 situm i cui. locum successit eo anno publius valerius  
 de ista tarquim. colla tim electōne dixi supra libro. ij.  
 ca. xvij. Et infra. Deinde mox ipē i bello zē. hic tan  
 git beatus aug. duas h̄istorias. quaz. prima o die  
 rei ḡste est de iterfeciōne filiorum bruti et aliorum  
 narrat autē titus liuij. libro. ij. de origine vrbis. q̄ ex  
 pulso tarquimo rege erant i vrbe adolescentes aliq̄  
 nobiles q̄ regnante tarquimo cū filijs tarquim. v̄tam  
 dissolutam et luxuriosam duxerāt q̄ expulsiōne regis  
 grauit̄ inter se ferebāt vidētes ablatum multū hie  
 pristine libertati dicebant em̄ regē h̄oim esse a quo  
 impetrare possit. et vbi vis idē violentia. et vbi iniur  
 ria opus sit esse. vbi etiam ḡte locum cē sez ap̄d regē  
 vbi etiam locum cē b̄nficio et itas et ignoscere p̄. lle  
 mt et amicum a inimicū discrim̄ nosse. leges h̄o dice  
 bāt rem furdam inepotabilem eē. salubritoz meliorē  
 q̄ mox q̄ potēt. m̄bil saramē. vel venie habere si  
 modum excederis. p̄culosum eē in tot humanis erro  
 ribus sola innocētia viuere. hec igit et familia dicit  
 tractabāt euz h̄o quos tarquim. ad vrē miserat. p̄  
 rebus suis repetendis de redactōe regis et fere p̄bz  
 erant tractatū ad effectum nisi p̄ vñ suum q̄ eos hoc  
 tractantes audierat detech fuisse. Igit̄ p̄ditione  
 opta brutus oful. p̄tios filios i hac p̄ditōe depre  
 hensos i ofpectu suo p̄mo ad palum ligatos et nudas  
 tos iussit v̄rgis cedi et post modum decollari. Cuius  
 supplicij filioz. ipse pater erat spectator nullus nulli  
 doloris signum ofidens. Hoc factum bruti. omē dans  
 valerius libro. v. dicit de ipō. q̄ eguit p̄tem ut ofules  
 ageret. oībulq; viuere id est iñs oībarus quam t̄o  
 publice v̄m dicit deesse maluit. De isto eē fac. regilius  
 mentōem libro. vij. enidos. Cuij h̄us h̄ pomt aug.

et satis clare exponit. De hoc etiā otolius libro .ij. bis  
 cit. Anno post vrbē oditam .cxliij. brutus p̄m̄ ap̄d  
 romanos osul obitorem regēq; rome nō solū ere qua  
 re paricidib; s; etiā vincer e studuit. quippe duos filis  
 os suos tondeatq; vroris sue fratres vitellios reuocā  
 doz. in vrbē regum placidos insimulatos i otentōe  
 p̄traxit virgūq; cecidit securi p̄cussit. De s; fco bruti  
 facti aug. ment dem infra libro .v. caplo .xviij. **S**e  
 cūda historia quā tangit ē de iterfectōe bruti quaz  
 etiam narat sit i iuius ibidem. Refert em̄ q; tarq̄m̄ e  
 us rex audito quō detectum erat osulum p̄ditoz. et  
 de eis sumptum supplicū mox bellum romamis iulie  
 in quo cū brutus vidit filium tarquinij statim inuasit  
 eum. q; fortiter adiuuicē dimicātes mutuis vulnerib;  
 ecederūt. Mox tuo v̄o bruto successit sibi i osulatu la  
 cretius spurus pater lucretie quam fili; tarquinij re  
 gis opprēsserat. lucreti; vero aī finem anni morbo  
 interiit. et successit ei i osulatu mare; ortius a sic āno  
 p̄dicō roma quūq; osules habuerat quoz. vn; mor  
 tuus est i bello. alter morbo. tertius eiectus fuit s; ve  
 be. Et infra. Nam et idē brut; hic ostēdit aug. quā  
 ta iniquitas fuit eiecto tarquinij collatum q; q; in no  
 mine oueniebat cū regē expulso. cum tñ facile ell; no  
 men mutasse expulsum est nō obstāte q; brut; eēt con  
 sanguine; regis p̄pinqus. fuit em̄ filius tarquini; so  
 roris regis id est nepos regis ex sorore. tñ eti vrbē a  
 i osulatu remanebat. Et infra. Duo anno osulatus  
 zē. vult dicere q; eo anno quo p̄dicā ougerunt roma  
 auspiciata ē id ē hōe cepit nouā p̄tatem sc; osulat; q;  
 fuit prim; ann; quo cepit hōe osules. De differētia  
 huius potestatis ad p̄tatem dīctatoris dicam infra li  
 bro .v. ca. xvij. Dicebat nisi ougeret eos sequenti  
 anno eligi de nouo et creati. imo quāq; osul creatus  
 etiam infra annū integz. cedebat p̄tati. eo q; certa di  
 es ell; comicioz. id est ouocatiōnis populi ad eligen  
 dum magistratus nouos regūse. vltra quā non dura  
 bat p̄tas m̄gratum. etiaz si ex aliquo casu quis fuis  
 set alio tpe creatus. Et infra. Finito sc; tpe zē. hoc  
 tempus fuit q; diu tarquinij; superbus post expulsi  
 onem suam vixit. xv. vel .xvi. annis vt sup; p̄z libro .ij.  
 caplo .xviij. Et infra. Secuta fūt que idem salustius  
 zē. salustius dicit que s; recitat aug. i libro historia/  
 rum suaz. q; sup; etiaz recitauit aug. i libro .ij. ca. xvij.  
 vbi etiā p̄z eoz intentio zē.

**Q**uid itaq; ego tantas zē. In hoc caplo .xviij. be  
 gatus aug. tractat de malis q; romani passi sunt  
 p̄mo tē tarquinij supbi. Et p̄mo tāgit mala q; passi  
 sūt i gnali ostendens q; auctores peiora scripserūt s;  
 eis q; augustinus. scdo ibi. vbi ergo erant illi dñ; zē.  
 inuehit cōtra deos eoz et explicat mala que vsq; ad  
 primū bellum punicū passi sūt. et hoc facit in specia  
 l; per tot annos vsq; zē. id est fere p. xxx. annos. vt  
 supra libro .ij. ca. xvij. ostēdi tñ videt q; melior lfa  
 esset vsq; ad primū bellum punicū. q; magis ocoz  
 daret cum p̄ncipio .xxj. capiculi huius libri. nā post  
 ip̄m finitum tantā pacem habebant q; clauserunt por  
 tas iam vt supra libro isto ca. .ij. dictum fuit. Tamē  
 forte q; illud temp; modicum fuit respēū alter; idō  
 p̄ nullo oputāē et ideo dicit vsq; ad scdm bellum pu  
 nicum a salustio breuiter intumatum est sc; i historia  
 Et infra. Nec nobis q; hoc dicimus. zē. hic pete q;  
 romani boni non succēscāt id est irascant sibi p̄pter  
 s; q; mala eoz. recitat tñ dicit nō optere hoc ab ip̄is  
 petere. q; certum est q; boni romani p̄pter hoc nō of  
 fendent. sicut nec eoz. p̄p̄is scriptorib; q; multa pe  
 iora scripserūt quibus aug. dicit se stilo et ocio mul  
 tum imparē id est se minoz. stilo quidē. q; eloquen  
 tiores ocio. q; studio siores erāt. Vocatur autem stu  
 dium et oremplatio ocium. q; dum quis studio i con  
 templationi vacat. opozet q; ab exterioribus actib;  
 quiescat. vel ideo ocio. qui a magis eis vacabat scybe  
 re talia q; sibi. multum alijs occupato. Et infra. **S**;  
 salustius ait sc; i historia; suis. et sunt verba salustij

ab illo loco plurime turbe zē. vsq; ibi exelusus. pote  
 ro si illi zē. dicit ergo salustius loquens de romamis  
 post mortem regis tarquinij sic. plurime turbe id est  
 tribulationes. nā turba s; m̄ augustinus de verbis dñi  
 omelia .xxvij. nō est aliud q; multitudo turbata. **S**edi  
 tiones vero et ad extremū bella ciuilia orta sūt zē. de  
 quib; dictum est sup; libro .ij. et plus infra dicit hoc  
 libro ca. .xxij. Dum paucipotētes quoz. in grām pleri  
 q; ocellerant. id est multi alij nō ita potētes i eorum  
 gratiam venerant p̄pter hoc adherēbant eis. **S**ub  
 honesto patz. aut plebis noīe dominationes affēda/  
 bant. id est cum affectarent dñari et hoc intenderent  
 p̄tendebant se agere causam patz. aliquid. aliquid eoz/  
 sam plebis. et sic traxerūt quidā ad prem suam p̄tes  
 quidam v̄o pleb; boni q; et mali ciues appellati sup  
 ple fuerūt. nō ob merita i rempublicam omnib; p̄ter  
 corruptis id est malis effectis s; vt quisq; locupletif  
 finus a iurata validio; q; p̄ntia dabat id est q; p̄tpe  
 illo p̄facebant ocedebant. p̄ bono ducēbāt. **V**oc salu  
 stius. Et infra. **V**bi erant dñ; qñ valeri; osul zē. hi  
 storiam quā hic tangit beate; aug. narat titus iui  
 us libro .ij. de vrbis origine. videlicet q; sub osulib;  
 titō claudio et publico valerio epules romanoz. ac see  
 ui ogerant i multitudine magna sc; vsq; ad duo mil  
 lia quigētōs duce quodam apio herdomio qui erat  
 sabinus atcem capitolij occupauerit quo tpe m̄ p̄a  
 eras et plebem p̄ legib; quibusq; ferendis erat dif  
 fensio. dux v̄o herodom; p̄misit se ad hoc solum ves  
 miffi vt erules in p̄tiam rediret et suos a duro. seu  
 uirus iugo liberāret et nisi hoc sibi ocederēt eptēs  
 mā mala vrbis p̄tulerēt. occidendo volscos et eāz pos  
 pulos vicinos in bellum ostra ipsos. **T**antus vero du  
 ror eodem tpe tribunos plebis inuāhit vt in plebe di  
 uulgarent q; non ell; de bello v̄lo timendum. q; qui  
 arcem occupauerant erant patz. hospites et clientes  
 q; de osilio patz. arcem occupauerant vt plebs sic ter  
 rita a legibus petendis desisteret. publicus autem va  
 len; ad tribunos et plebē accēdit eosq; atrooatē cor  
 rupti q; curas reipublice in tāta necessitate deseruit ad  
 icens q; dñ; eorum ab hostibus capti sunt. q; tu p̄ter  
 maximus et optim; a iuno regina a numia et alij dij  
 deeq; obfidebantur. a q; castra seruoq; publicos pe  
 nates tenebant. **N**ub; nō obstantib; tribuni seditoz  
 vt p̄us mouerunt donec nox supueniens eis silenti; z;  
 imponeret **T**uscilū igitur vicini et socj romanoz au  
 diris his q; rome fiebat cū egeret i subsidij osulū ve  
 niunt romā et vt arcem ab hostib; liberēt. osulem q;  
 valerium ducemq; tā romani q; tusculani sequuntur  
 ascēderūt q; i cliuū capitolij iamq; i vestibulū tem  
 pli p̄pererant. tñ valerius osul acerrime dimicās inē  
 primos occidit. quem publicus volscus cadentem vi  
 dens statim corpus tēgi iussit. gerens ip̄e public; vo  
 lūmus ducis officium. tantusq; erat ardor pugnā tñ  
 romanoz et tusculoz. vt ante vincerent q; serēt du  
 cem eoz in ecomptum. **M**ulti igitur exulum cede sua  
 fedauerūt templum. multi capti sūt herdomius inter  
 factus est. et capitolium restituit et purgatum atq;  
 lustratum. Et infra. **V**bi erāt zē. de legatis missis  
 atthenas dictum fuit sup; libro .ij. ca. xvij. Sciendū est  
 etiā q; sicut dicit tit; iuius libro .ij. de vrbis origine  
 nō solū erāt missi vt leges atbeniensū deferrent s; ēē  
 vt mores et m̄stura ac iura aliaz. ciuitatum grece  
 diligenter atenderēt et noscent. **Q**uantum vero ad  
 dissensionem de quib; s; loquit aug. sciendum est q;  
 sicut dicit titus iuius ibidem eodem anno fuit magna  
 dissensio inter osules et tribunos plebis. negabāt em̄  
 osules potestatem leges cōdēdē esse apud tribunos  
 et plebē tantum em̄ penes se esse dicebant. et p̄ oīs le  
 ges q; a tribunis late erāt cum plebe nullius vigoris  
 erant. tamē oco; dauerunt et osenserunt tā osules q;  
 tribuni et omnes. vt p̄ legib; accipiendis in grecaam  
 mitterēt. **Q**uātum vero ad famam a pestē de quib;  
 hic loquitur aug. narat titus iuius ibidē. q; post q;

Salustius ait sc; i historia; suis. et sunt verba salustij

sunt missi legati: atthenas duo simul mala ingentia or-  
ta sūt: scz fames et pestilentia tā hoim q̄ alioz. aialū  
agni quidem facti sūt eo anno steriles. vrb̄s autem ex  
hausta est funebz: nā multi t̄ p̄lari eo anno mortui  
sūt: inter quos erat flamē quincialis id ē sacerdos qui  
eimi id est romuli. augur etiā id ē sacerdos qui perat  
auguris. quatuor etiam tribuni plebis et alij magni  
nōnulli. **De p̄dictis sicut scribit orosius libro. ij. Dū le-  
gati ad atthenenses expectātur. arma romana fames  
pestilentiaqz opescuit. Et infra. Vbi erat qm̄ rursus  
zē. q̄s hic tangit. otigit anno ab vrbe odita. ecc. xij.  
quo sm̄ titum liuii libro. iij. de vrbis origine. fames  
grauissima romanos affligit intātū q̄ multi spe vidē  
amissa ne fame diu eruciantē se in nberim submerse-  
runt. p̄pter q̄s p̄fectus anno ne qui scz de vrbis alibus  
p̄curare curam h̄ret p̄cipuum erat. est lucius mis-  
nucius. qui postmodū eos qui frumētā absconderāt  
opulit ea vendere. vt sale h̄re possēt ciuitas sufficiē-  
ter. p̄ vno mense. Eodem tpe fuit quidā lucius enilius  
equestris ordinis diues valde q̄ aliūde empto frumē-  
to de sua pecunia et in vrbe allato distribuit ip̄m ple-  
bi que tāto allecta b̄nificiō. pmisit sibi osulatus. **Ipe  
h̄o dicebat hoc sibi nimis modicū esse. p̄ tanto bene-  
ficio. et satis pax. esse si faceret ip̄m regem. Ita p̄  
ueniunt ad senatū q̄ statim dictatozqz creat lucū qui  
tūm cinannatū iam octogennatū. Erat autē tunc po-  
testas dictatoris qualis postmodū fuit imperatorū  
m̄i q̄ solum dimidio āno durabat. Magister vero eq̄  
tum sibi cooptat seruilus a balani. **Et tūc et hoc viro  
p̄fatus emilius vna cū plebe. interima dicta rote mie-  
tur magister equitū ad lucium emiliū ve eum vocet  
in iudicium. Emilius h̄o iudicium castruz suoz se rece-  
pit. cūqz ab apparato de dephensibus esset erectus est ve  
fugeret. clamādo se a patribz opprimi. eo q̄ plebi tā-  
ta necessitate subuenisset. **Magister equitū ip̄m vo-  
ciferantē insequit et occidit. euz autem de hoc multo  
tumultus oriret et plebe dictator. coram se plebē veni-  
re iubet pronunciatqz coram ipsa emiliū iuste occi-  
sum fuisse quia vocatus ad iudicium venire contemp-  
sit et si in alijs innocens fuisset iustitiaz dictator do-  
mos eius dirui t̄ bona ip̄ius vendica publicari. **Et in-  
fra. Vbi erant quādo pestilentia magna zē. statim  
ad lectisteria de quibz facit mentōnez h̄ aug. sciens  
dum q̄ in omnijs olim fiebat lectisteria i quibz pos-  
sente viri ouie accubare seu discubere id ē cubito ap-  
podiati iacere. Nam sm̄ hug. i caplo cubito bis. anti-  
quius osuerunt ouie sic iacere dū comedebant vi-  
delicet sicut mō faciūt languidi. **Et sicut dicit p̄fode  
libro. ix. et h̄az. apud romanos viri accubāt a fe-  
mine sedebant. qz videbz et femina accubitus esse tur-  
pis. et ideo romani qm̄ mutare volebant deos ad cō-  
uicia faciebant lectisteria. vñ dicit valerius libro. ij.  
in p̄ncipio antiquitus femie cū viris cubantibz id est  
inclinatis q̄ appodiatis ad lectū vel lectisterium sup-  
cubitos suos sedentes cenabant. que osuetudo ex ho-  
minū oīditu ad diuina penetravit. Nam iouis epulo  
idē i ouiuo ipe iupiter i lectum et m̄m̄: rui i sellam id  
est sedem ad cenaz vocantur seu mutatur quod gras-  
nā diligēt et i capitolio q̄ i suis domibus osuat. **Hy-  
storiam at quā h̄ tangit beatus aug. narrat titus  
liuius libro. v. de vrbis origine dicens. In vrbe qua  
h̄ insanabilem pestē orta fuisse que durabat tā h̄pe  
me q̄ estate. p̄ qua pellenda osilio duū viroz qui sa-  
cris perant id est rebz diuinis. p̄mum lectisterium in  
honorez scz deoz. factū est rome. qz sex dn̄s scz apol-  
lim. latone. dyane. herculi. mercurio ac neptuno. et ef-  
lectū q̄ amplissimo stratu sūt apparatu. **Fuit at latona  
mater apollinis t̄ dyane. dyana vero dicit luna sicut  
apollo sol. de latona h̄o que p̄pit apollim et dyanā  
loquit beatus aug. infra libro. xij. ca. xij. Titus  
h̄o liuius libro. ij. de sc̄do bello punico narrat roma-  
nos fecisse alia sex puluimata id est lectisteria videli-  
cet ioui et iunoni vñ. aliez. neptuno et m̄merue ter****************

ciū maeti ac vener. q̄rtum apollini et dyane. quitū  
vulcano ac veste. sextum mercurio ac cereri. **Et infra  
Vbi erant qm̄ p̄ decem zē. hystoria q̄ h̄ tangit po-  
nitur supra libro. ij. ca. xvij. **Et infra. Vbi erant qm̄  
galli zē. hystoria quā h̄ tangit aug. habetur supra  
libro. ij. ca. xvij. **Et infra. Vbi erant qm̄ illa m̄h̄gm̄  
pestilentia zē. de camillo quo vehientes expugnauit  
habetur sup̄ libro. ij. ca. xvij. quō vero vrb̄ de gallis  
vindicaui habet sup̄ libro. ij. ca. xvij. **Quantū ve-  
ro ad pestilentia q̄ ip̄m osupit narrat titus liuius li-  
bro. v. de vrbis origine. q̄ rome orta est pestilentia q̄  
magnam multitudinē hoim osumpit. in qua t̄ censo-  
rem vnum et vñ edilem. ac tres tribunos plebis dicit  
mortuos fuisse. **Horatius ē etiāz eodē anno camillus  
vir maxime laudis qui post reditum suum de ep̄lio  
de q̄ dictum est supra libro. ij. ca. xvij. qui decem ānis  
vixit tante glorie vt odorit vrbis romane secunbus a  
romulo diceret vñ dicit eutropius libro. ij. q̄ honoz  
et post romulum sedus delatus ē. et q̄ his t̄pibz immē-  
sa p̄ annū biennium romanos pestis affligit. **De ludis  
vero scemcis p̄pter eaz institutos habitū est sup̄ libro  
p̄mo ca. xxxj. **Et infra. Vbi erant qm̄ alia pestilentia  
zē. hystoriam q̄ h̄ tangit narrat titus liuius libro. v. ij.  
de origine vrbis dices. qz sub osulibus claudio t̄ va-  
lerio flacco cum omēs maiores ciuitatis morerentur  
morbo osimili. ancilla quēdā fabio maximo edili cau-  
sami. pmissa sibi prius impunitate indicat dicens mā-  
tronas venena coqueat. et si se vellēt sequi osules. B  
manifesto exēplo dephenderēt. secuti ergo eam in-  
ueniunt matronas coqueas bona medicamēta. h̄z  
lōtes t̄ alia recondita. **Quibz delatis i foro vocatis  
matrons duabz quaz vna cornelia. alia sergia vo-  
cabatur. asseruerūt ea medicamēta esse salubria. q̄ cum  
ea ad p̄ceptum iudicis bibissent statim mortue sūt. cō-  
p̄ h̄c sūt eaz. comites que maxmū numez m̄ona. zē  
indicauerunt que similia faciebāt. ex quibz. **Chy. dāz  
nate sūt. **Creditum autē est hoc magis ex alienatōne  
mentis q̄ ex scelere hoc fecisse. **Pro h̄us h̄o libro. v. ij.  
dicit qz tanta multitudo fuit matronaz. i his fauoz  
h̄ dephensarum ut. cecelz. damnate simul ex his fu-  
isse referantur. **Valerius autē libro. ij. quātuz ad nume-  
rum eaz. ocozdat cum titio liuiio et dicit q̄ veneficij qz  
stio et legibus t̄ moribz romanis vsqz ad illud tēpus  
ignota fuit. **Fuit autem illud tempus vt p̄z ex titio liuiio  
anno ab vrbe odita. cccc. **Et infra. **Vel qm̄ in can-  
dimas zē. hystoria quā h̄ tangit beatus aug. narrat  
titus liuius libro. ix. de vrbis origine i p̄ncipio dicens  
qz cum esset bellum inter romanos et samnites. dux sam-  
nitum potius habuit exercitū iuxta furculas cādmās  
id est locum quēdā sic dictū. **Assit autē pontus. p̄mi-  
lites i habitu pastoralis q̄ in diuersis locis pascere  
pecora iuxta viam p̄ quā erat exercitus romanorum  
transiret p̄cipiens qz romans venientibz et interro-  
gantibus vbi erat exercitus samnitū. ocozditet respon-  
derent qz scz iuerit ad obfidentū lutenā que erat ciui-  
tas socii romanoz. romani ergo statim decreuerunt  
his auditis ire lutenā ad liberanduz eā ab obfisione  
sed duplex via erat. vna iuxta mare et longior. alia  
p̄ furculas cādmās. quā qz breuior erat vt citi. **So-  
cens subueniret elegerūt. **Claudius autē via illa ex-  
p̄t aqz pte montibz h̄is solum vnum introitū t̄ vñ  
epitum. p̄ medium duoz saltū. inter quos ē planici-  
es quēdā ad quā trāstio vno saltu cum puenissent. et  
ad aliū saltū vellēt ingredi inuenerūt sibi viā p̄clau-  
sam dicitis arboribz intransuerso viaz. et viderunt  
nihilominus in mōre iuxta se p̄fidium armatoz. sicqz i-  
clusi sūt vt nec retrocedere nec p̄cedere possent. **Tan-  
dem necessitate ducti miserūt legatos ad samnites. pe-  
tentēs vel pacem ratōnabilem vel bellū. **Responsum ē  
sami bellatum esse. pmilla ē t̄ p̄z sub his obfidentibz  
vt scz romani om̄ia arma sua redderēt. om̄nēqz aliaz  
superlectis retētis sibi t̄m̄ singulis vestimētis sicqz  
omēs subiugū trāsirent et p̄mo osules postea alij ma**

gestratus. et deinde cetera multitudo. quā pacem ro-  
mani admiserūt cum maxima sui ditione necessitate  
coacti. sicq3 cū sui ignominia ad vrbe fuit reuersi. Et  
est hic sciendum qd sicut dicit titus liuius libro. iij. de  
vrbis origine. qñ aliquis mittendus erat sub iugum  
eleuabant due haste. vel duo ligna. et terciū suppone-  
batur ex transuerso sicut fuit furce quibus fures suspē-  
duntur. et p medium illoz ibat q mitebat sub iugo  
in signū pfecte subiectōis. **S**excentos miliomus  
equitos romanos tenuerūt samnites vt eēt obfides  
hanc etiā hystoriaz eutropius libro. ij. narrat et oro-  
sius libro. iij. **C**ōtingit at il lud vt ptz ex titō. anno ab  
vrbe odita. ccccxxij. fm oro siuz aut āno. ccccxxvi. **D**e  
pacto vero a romanis sic incluis cū samnitibz inito et  
postmodum a romanis rupto dicit infra libro. v. ca-  
pitulo. xxij. **E**t infra. **V**el qñ graui pestilentia rē.  
hystoriam sic tādāz tangit tit. liuius de vrbis origi-  
ne libro. x. post medium dicens qd anno ab vrbe cōdi-  
ta. cccclij. erat rome pestis grauis et multa pbigia  
origeunt. referē etiāz vt dicit i exercitu apud claudij  
p̄oris plebsq3 fulmibz iteremptos. **E**t infra. **V**el  
qñ item alia i tolerabili rē. hic tangit hystoria de scu-  
lapio et pestilentia q sup̄ habet i libro isto ca. xij. **E**t  
infra. **Q**uā regem oim iouum loquitur h̄ aug. pro  
mice dicens q iupiter q est rex oim deoz. diu federat  
in capitolio. nam p̄cipuum oim temploz. vrbis fuit  
templum iouis capitolium appellatū. sed q iupiter  
dum adlescens erat omisit multa stupra. vt poete ca-  
nunt. et etiam hystorie idē asserūt. fuit em rex crete. et  
homo immūdiſsimus ideo vt dicit aug. non vacauit  
sibi dicere medianā ppter qd ipse nesciuit curare mſe-  
mos. nec pesti finem imponere ideo opoztuit mittē p  
esculapio. quem dixerunt deū medicane. **I**n rei veritas  
te em̄ esculapius fuerat pfectus medicus. **E**t vt dicit  
p̄dorus libro. iij. et h̄mologiaz. apollo pater eius  
apud grecos habet primū reperit qd medicane. q̄ inue-  
nit primū artem medicane metodicā. **E**sculapiū vero  
tū ampliatō: medicane et mūdō: medicane expimen-  
talis. tñ fulm̄s ic̄tu interiō: et tñ postmodū defecit  
est et dicitur est deꝝ medicane. **E**t infra. **V**el cum id  
est qñ aspirantibz vno tpe rē. hystoria hic factā nar-  
rat orofius libro. iij. dicens qd anno ab vrbe condita  
ccccxxij. dola bella et domicio ofulibus. lucam brutij  
samnites etiam cum etrusis et gallis senonibus facta  
foecitate cum bellum contra romanos molirentur. et  
romani ad gallos rogandos misissent legatos. galli  
eos interfecturū ppter qd ceterius p̄or missus est cuz  
exercitu orea ipos q etrusis venies interfectus ē. sep-  
tem tribum plebis i illo bello occisi sūt. multi etiāz no-  
biles trucidati sunt. et. xvij. milia romanoz. militum  
p̄strata sūt. **D**eat tñ aug. minorem poim̄ numez.  
occisorum. **E**t infra. **V**el quando post longas rē.  
hic tangitur hystoria de secessione populi in mon-  
tem ianicoli de qua nihil alibi repeti nisi qd narrat lu-  
cius anneus florus i epitomate libro p̄mo dices sic  
Tertiam secessionē exercitavit m̄momi oꝝ dignitas vt  
plebei cum patricijs iungerent q̄ tumultū m̄ monte ia-  
nicoli duce camilio tribuno plebis exarēt. **E**t q̄ patz  
q̄ quus lex de omubio partum et plebis diu an̄ lata ē  
fuit. vt patet p̄ titum libro. iij. tñ causa huius secessi-  
onis fuit qd plebei voluerunt iugi m̄momo cum pa-  
tricijs. qd patricij acedere noluerunt. **I**bes q̄o lucā  
florus i abbreviatōne tū liuz scilicet libro. ij. dicit sic  
plebs ppter es alienum post graues et longas secessi-  
ones ad vltimū secessit i ianicolum. vnde ab ortensio  
dictato rē debūta est. **I**te etiam ortensius tulit legē  
vt plebs iura nō m̄ valeat q̄ leges vt patet p̄ m-  
stuta de iu. na. gen. et a. s. sed et plebs iura. **E**t infra  
**Q**um vero tam multa bella rē. hic tangit hystoria  
de pletarijs milite ascriptis. **Q**ui vero fuerunt dicti  
pletarij patet p̄ aug. hic. **Q**um cū romani ortm̄ re-  
bus bellis vacarēt et p̄ ofequens nec rebz domestis  
eis nec p̄creatōni prolis vacare possent. ceterent q3